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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 03 và quý I; 

chương trình công tác quý II năm 2022 

 

  Kính gửi:  

    - Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; 

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai.  

    - Cục Thống kê tỉnh Gia Lai. 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 03 VÀ 03 

THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong 3 tháng đầu năm 2022, đồng chí Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện tham dự, tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch 

Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Tổ chức giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách cho các đơn vị, các xã, thị 

trấn; Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế ngay từ 

đầu năm; Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, đảm 

bảo an toàn giao thông trên địa bàn; Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2022, 

đạt 100%; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 19/01/2022, Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2022. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thăm hỏi các gia đình 

chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022; Hỗ trợ quà tết 

cho các hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán năm 2022; Tăng cường công tác quản 

lý giá trong dịp tết Nguyên đán trên địa bàn; Đảm bảo an toàn giao thông và 

phục vụ vận chuyển hành khách trong dịp tết dương lịch, tết nguyên đán và mùa 

lễ hội xuân năm 2022; Tăng cường công tác đảm bảo thông tin liên lạc, an ninh 

trật tự trong dịp tết dương lịch; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn hàng 

giả, hàng kém chất lượng và đảm bảo hàng hoá phục vụ nhu cầu tiêu dùng của 

người dân, tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Chỉ đạo, đôn đốc các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo 

cung ứng các mặt hàng thiết yếu trong dịp tết và đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường công tác trực bảo 

vệ cơ quan, công sở, tổ chức dọn vệ sinh, chỉnh trang đô thị trong dịp Tết. 

Chỉ đạo các ngành đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022, thu 

hoạch vụ mùa năm 2021; phòng chống hạn mùa khô, phòng chống dịch bệnh 

cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo đôn đốc các ngành tăng cường công tác quản lý bảo 
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vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng 2022; chỉ 

đạo các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, xử lý các vụ vi phạm về 

tài nguyên, khoáng sản, trật tự xây dựng; theo dõi, đôn đốc khắc phục các tuyến 

đường giao thông nông thôn của các Chủ đầu tư dự án điện gió trên địa bàn; 

triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu 

tư công, thu ngân sách đảm bảo đạt, vượt kế hoạch đề ra; chỉ đạo các ngành xây 

dựng kế hoạch thu thuế các doanh nghiệp thi công vãng lai trên địa bàn huyện;    

Tiếp tục thực hiện tốt việc đẩy mạnh cải cách TTHC; ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác phtổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn huyện Kông Chro năm 2022; Kế hoạch triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong dịp tết nguyên đán 

nhâm dần năm 2022; Kế hoạch phát triển du lịch huyện Kông Chro năm 2022; 

Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch quản lý bảo vệ 

rừng năm 2022 và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021 - 2022 huyện 

Kông Chro; Kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2022 

và những năm tiếp theo; Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; Kế 

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2022 trên địa bàn huyện Kông Chro; Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn 

huyện Kông Chro; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 

năm 2022; Kế hoạch triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt I năm 

2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 90 

năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 - 24/5/2022) trên địa bàn huyện 

Kông Chro,… Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

huyện. 

Tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh và các sở 

ngành của tỉnh tổ chức. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp (tính đến ngày 16/3/2021) 

- Thu hoạch cây trồng (vụ Mùa và mía, mì vụ Đông Xuân) năm 2021: 
Trong tháng, Nhân dân đã thu hoạch được 5.695,45ha cây trồng các loại, bao 

gồm: Ngô 101,1ha, sắn 2.665,3ha, mía 2.638,8ha, cây hàng năm khác 166ha, 
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cây tiêu kinh doanh 36,7ha, cây ăn quả kinh doanh 86,75ha. Lũy kế đến nay thu 

hoạch được 37.389,8ha(1)/39.680,75ha đạt 94,1% diện tích.  

- Thu hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022: Tổng diện tích đã thu hoạch 

được 1.503,5ha(2), đạt 76,18% diện tích cây trồng trong thời gian thu hoạch. 

- Gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022: Trong tháng, Nhân dân gieo 

trồng được 191,8ha cây trồng các loại, bao gồm: Ngô 05ha, sắn 66,1ha, rau các 

loại 84,2ha (trong đó: dưa hấu 13,5ha), mía trồng mới 36,5ha. Tổng diện tích 

gieo trồng vụ Đông Xuân 2021-2022 được 5.808,8ha(3)/5.160,0ha, đạt 112,6% 

kế hoạch, bằng 105,27% so với năm 2021. Trong đó: Xúc tiến, hỗ trợ việc liên 

kết giữa Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Gia Lai với Nhân dân sản xuất mì giống 

KM94 sạch bệnh 2 đợt cho 175 hộ, 01 hợp tác xã để trồng 316ha. 

- Công tác Nạo vét kênh mương, phòng chống hạn hán: Để chủ động 

phòng chống hạn hán trên cây trồng tại địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo 

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm DVNN huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá, cân đối khả năng nguồn nước của các hồ chứa; 

xây dựng kế hoạch tưới tiến tiến tiết kiệm nước cho cây trồng cạn năm 2022 phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương; tuyên truyền, vận động nhân dân nạo 

vét hồ chứa, kênh mương khai thác, sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Dự kiến 

trong năm 2022, kế hoạch ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho 

cây trồng cạn với diện tích là 2.491,5ha (diện tích người dân đầu tư ứng dụng 

công nghệ tưới nước tiết kiệm là 2.468,2 ha; diện tích doanh nghiệp đầu tư ứng 

dụng công nghệ tưới nước tiết kiệm là 18,7 ha; diện tích Nhà nước đầu tư xây 

dựng mô hình ứng dụng công nghệ tưới nước tiết kiệm là 4,6 ha), tăng 359,1 ha 

so với năm 2021. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng: Tiếp tục chỉ đạo công tác 

điều tra dự báo tình hình dịch hại trên cây trồng. Trong đó, chú trọng các đối 

tượng chính, nguy hiểm như bệnh khảm lá virus hại sắn, bệnh trắng lá mía, sâu 

keo mùa thu, chuột phá hoại. Đặc biệt đối với bệnh khảm lá virus hại sắn cần 

thực hiện nghiêm theo Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 02/12/2021 của Ủy 

ban nhân dân huyện về phòng, chống bệnh khảm lá virus hại sắn vụ Đông Xuân 

2021-2022 và cả năm 2022; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị 

                                                           

 (1) Các loại cây trồng đã thu hoạch xong, gồm: Lúa 4.024,0ha; ngô 7.419,4ha; đậu các loại 

3.968,5ha; rau các loại 3.889,6ha; lạc 33,8ha; mè 13,5ha; thuốc lá 3,2ha; điều kinh doanh 191,2ha.  

Các loại cây trồng đang tiếp tục thu hoạch, gồm: cây ăn quả kinh doanh 562,9ha, đạt 95,3% 

diện tích; sắn 10.507,2ha, đạt 90,1% diện tích; mía 6.334,9ha, đạt 89,3% diện tích; cây hàng năm khác 

372,4ha, đạt 89,71% diện tích; tiêu kinh doanh 55,3ha, đạt 82,7% diện tích.  

 (2) Đậu các loại 558,6ha, đạt 100% diện tích; ngô 472ha, đạt 100% diện tích; rau khác 79,2ha, 

đạt 77,6% diện tích; lạc 2,2ha, đạt 68,8% diện tích; bí 196,8ha, đạt 65,9% diện tích; ớt 163,8ha, đạt 

54% diện tích; dưa hấu 21,6ha, đạt 53,73% diện tích; cây hàng năm khác (cỏ chăn nuôi) 9,7ha, đạt 

20,2% diện tích. Lúa Đông Xuân chưa thu hoạch.  

 (3) Mía trồng mới 1.824,1ha, đạt 158,6% kế hoạch; sắn 2.001,3ha, đạt 111,2% kế hoạch; ngô 

472ha, đạt 111,1% kế hoạch; đậu các loại 558,6ha, đạt 94,7% kế hoạch; rau các loại 735,4ha, đạt 

85,5% kế hoạch (trong đó: dưa hấu 40,2ha, đạt 55,4% kế hoạch); lúa đông xuân 156,4ha, đạt 78,2% kế 

hoạch; cây hàng năm khác 48,1ha, đạt 43,7% kế hoạch; thuốc lá 2,7ha, đạt 27% kế hoạch; lạc 3,2ha, 

đạt 21,3% kế hoạch; cây dược liệu 04ha; cây ăn quả  03ha.  
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trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh khảm lá virus hại sắn; tập trung 

hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý giống mì phục vụ sản xuất; tích cực tham gia 

liên kết sản xuất giống Mì KM94 sạch bệnh. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh 

doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn 

quản lý tốt các cơ sở sản xuất nông, lâm, thủy sản ban đầu trên địa bàn quản lý; 

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, đưa giống mì từ vùng 

đang nhiễm bệnh về trồng trên địa bàn theo phân cấp quy định tại Quyết định số 

21/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia Lai. 

- Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tăng 

cường tuyên truyền, vận động Nhân dân quản lý đàn vật nuôi; tíchtrữ thức ăn 

khô, trồng cỏ để chủ động cung cấp cho đàn trâu, bò; thực hiện các biện pháp 

bảo vệ đàn vật nuôi khi thời tiết chuyển lạnh; thực hiện công tác tiêuđộc khử 

trùng chuồng trại để phòng ngừa các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi nhất là thời 

gian trước, trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022; tăng cường kiểm tra 

tình hình mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; 

thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện về triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc Đợt I năm 2022 trên 

địa bàn huyện (tiến độ thực hiện kế hoạch tới nay đã đạt khoảng 70%) 

Tổng đàn gia súc toàn huyện tính đến nay có 63.913 con (4) (giảm 133 con 

so với tháng trước), đạt 98,3% kế hoạch, cao hơn 2,5% so với cùng kỳ. Tổng 

đàn gia cầm 51.195 con(5) (tăng 7.500 con so với tháng trước). 

Hiện tại, trên địa bàn huyện đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, 

dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ, 

không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm và lây lan. 

- Về thuỷ sản: Nhân dân ở các xã, thị trấn tự đào ao nuôi theo hình thức 

quảng canh và tự mua con giống theo nhu cầu của từng hộ nuôi. Đối tượng nuôi 

chủ yếu là trắm cỏ, chép, mè, trôi, rô phi đơn tính, cá rô đầu vuông, diêu hồng, 

lóc, bống tai tượng,…. Nhìn chung các ao, hồ trên địa bàn chủ yếu là để tích 

nước tưới cây nông nghiệp ngắn ngày và người dân tận dụng mặt nước thả cá 

nuôi trong mùa nước lớn (mùa mưa). 

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng:  

Trong tháng, các ngành chức năng đã phát hiện 01 vụ vi phạm Luật Lâm 

nghiệp (không tăng so với tháng trước) gồm: 01 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp 

luật. Tạm giữ 0,896 m3 gỗ xẻ. Lũy kế đến nay, các ngành chức năng phát hiện 

03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp  (giảm 14 vụ so với cùng kỳ) gồm: 01 vụ vận 

                                                           

 (4) Đàn trâu 1.422 con, giảm 12 con so với tháng trước, đạt 98,5% kế hoạch; đàn bò 45.241 

con, tăng 34 con so với tháng trước, đạt 101,1% kế hoạch (trong đó: Bò lai 20.374 con, tăng 33 con so 

với tháng trước, đạt 102,7% kế hoạch); đàn heo 7.004 con, giảm 112 con so với tháng trước, đạt 

85,4% kế hoạch; đàn dê 10.246 con, giảm 43 con so với tháng trước, đạt 96,6% kế hoạch.  

 (5) Đàn Gà 45.100 con, tăng 6.481 con so với tháng trước; vịt, ngan, ngỗng 6.095 con, tăng 

1.019 so với tháng trước.  
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chuyển lâm sản trái pháp luật, 01 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật, 01 vụ vi 

phạm thủ tục, hồ sơ. Tạm giữ  0,942 m3 gỗ xẻ các loại, 80 gốc rễ, cành nhánh 

thuộc các loại nhóm 1. 

Trong tháng, xử lý vi phạm hành chính 01 vụ (01 vụ tháng 02/2022 

chuyển qua); đang điều tra, xác minh 01 vụ; tịch thu 0,045 m3 gỗ xẻ, 80 kg gốc 

rễ, cành nhánh nhóm 1, nộp ngân sách 3,00 triệu đồng. Lũy kế đến nay, xử lý vi 

phạm hành chính 03 vụ; đang điều tra, xác minh 01 vụ; tịch thu 2,417 m3 gỗ 

tròn, xẻ các loại; 80 kg gốc rễ, cành nhánh thuộc các loại nhóm 1; nộp ngân sách 

18,750 triệu đồng. 

- Công tác trồng rừng năm 2022: Theo Quyết định số 496/QĐ-UBND 

ngày 29/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai Về việc phê duyệt dự án Các 

dự án bảo vệ và phát triển rừng và Thông báo số 18/TB-SNNPTNT thì diện tích 

trồng rừng trên địa bàn huyện trong năm 2022 là 1.186,0 ha. Trong đó: UBND 

các xã là 1.089,2 ha (Trồng rừng sản xuất tập trung là 1.009,2ha, trồng cây phân 

tán là 80,0 ha); Công ty LN Kông Chro là 96,8 ha (trồng rừng sản xuất tập 

trung). Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, 

thị trấn, Công ty TNHHMTV LN Kông Chro triển khai Kế hoạch trên để đảm 

bảo chỉ tiêu do UBND tỉnh đề ra. 

1.2. Về xây dựng nông thôn mới: Đến cuối năm 2021, trên địa bàn 

huyện Kông Chro có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tính đến nay, tổng số tiêu 

chí nông thôn mới đạt được là 194 tiêu chí/13 xã (6), bình quân đạt 14,92 tiêu 

chí/xã (04 xã Kông Yang, An Trung, Đăk Kơ Ning, Yang Trung giảm tiêu chí số 

11 về hộ nghèo; 01 xã Yang Trung giảm tiêu chí số 15 về y tế; 01 xã Đăk Pling 

giảm tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; 01 xã Đăk Pơ Pho 

giảm tiêu chí số 19 về Quốc phòng và an ninh; 01 xã Ya Ma tăng tiêu chí số 14 

về giáo dục so với ước đạt cuối năm 2021). Toàn huyện đã có 03 thôn/làng đạt 

chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai (7). 

1.3. Công nghiệp - TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trong tháng ước đạt 73,99 tỷ đồng, luỹ kế 03 tháng 216,04 tỷ 

đồng/883,42 tỷ đồng, đạt 24,45% KH, cao hơn 34,25% so với cùng kỳ. 

1.4. Hoạt động vận tải: Trong tháng, giá trị vận tải ước đạt 16,43 tỷ 

đồng, luỹ kế 47,23 tỷ đồng/115,2 tỷ đồng, ước đạt 41% KH, cao hơn 61,63% so 

với cùng kỳ. Trong đó lũy kế khối lượng vận chuyển hàng hóa 83 nghìn tấn/280 

nghìn tấn, khối lượng vận chuyển hành khách 133 nghìn HK/760 nghìn HK. 

1.5. Thương mại: Thị trường diễn ra bình thường trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán. Nhằm đáp ứng nhu cầu mua sắm trong dịp Tết nguyên đán, các 

                                                           

 (6) Trong đó: 02 xã Yang Trung, Yang Nam đạt 17 tiêu chí; 04 xã Đăk Kơ Ning, Sró, Ya Ma, 

Chư Krey đạt 16 tiêu chí; xã Đăk Tơ Pang đạt 15 tiêu chí; các xã Kông Yang, An Trung, Đăk Ping đạt 

14 tiêu chí; 03 xã Đăk Song, Đăk Pơ Pho, Chơ Glong đạt 13 tiêu chí.  

(7) Làng Hle Hlang xã Yang Trung đã đạt chuẩn làng NTM vào năm 2020; Thôn 9 và Thôn 10 

xã Yang Trung đạt chuẩn làng NTM vào năm 2021. 
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doanh nghiệp, hộ tư thương đã chuẩn bị đầy đủ nguồn hàng hóa phục vụ Tết. 

Giá cả hàng hóa trên thị trường tương đối ổn định vào những ngày trước, trong 

và sau tết. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 

83,08 tỷ đồng, nâng tổng mức lên 215,17 tỷ đồng/750 tỷ đồng, đạt 28,69% kế 

hoạch, cao hơn 0,97% so với cùng kỳ. 

1.6. Công tác đầu tư xây dựng: Kế hoạch vốn thực hiện đến nay 32.780 

triệu đồng. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách Trung ương 1.540 triệu đồng, ngân 

sách tỉnh 5.790 triệu đồng, tỉnh phân cấp huyện quyết định đầu tư 25.450 triệu 

đồng. Thực hiện đầu tư 20 công trình, trong đó: Chuẩn bị đầu tư 05 công trình; 

chuyển tiếp 01 công trình; xây dựng mới 14 công trình. Tổng khối lượng thực 

hiện đạt 08%, giải ngân 8.374/32.780 triệu đồng, đạt 26% kế hoạch vốn; trong 

đó: Đang triển khai thi công 14 công trình, đang lựa chọn nhà thầu xây lắp 01 

công trình. 

1.7. Công tác quản lý trật tự xây dựng: Nhìn chung, công tác quản lý 

trật tự xây dựng trên địa bàn huyện đến nay cơ bản ổn định, người dân chấp 

hành các quy định của pháp luật về xây dựng. Đã tổ chức 06 đợt ra quân lập lại 

hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường nội thị thị trấn Kông Chro, 

đặc biệt tại các tuyến đường Nguyễn Huệ (Tỉnh lộ 667), đường Anh Hùng Núp 

và các tuyến xung quanh chợ huyện. Các hộ dân đã tháo dỡ diện tích vi phạm trả 

lại hành làng an toàn giao thông với 204/216 trường hợp vi phạm (mái hiên, mái 

che, hàng rào, cổng ngõ, ...). Tạm giữ hơn 25 dù, bảng quảng cáo, biển hiệu 

khác vi phạm hành lang ATGT tại khu vực đường Nguyễn Huệ và Chợ huyện 

Kông Chro. 

1.8. Tài nguyên Môi trường: Huyện đã hoàn chỉnh lập kế hoạch sử dụng 

đất năm 2022 đã trình sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định. 

Trong tháng, đã cấp mới 39 giấy CNQSDĐ với diện tích 46,64 ha. Lũy kế 

đến nay cấp mới 23.628 giấy CNQSDĐ với diện tích 16.215,05 ha. Cấp chuyển 

nhượng, tặng cho, đổi giấy chứng nhận 69 trường hợp; giao dịch bảo đảm: 68 hồ 

sơ; các trường hợp khác (đăng ký biến động, tách thửa): 70 trường hợp; cho thuê 

đất: 04 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 17 trường hợp. 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên 

khoáng sản. Trong tháng, phát hiện 03 trường hợp vi phạm; lũy kế đến nay có 

03 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản (giảm 01 vụ so với 

năm trước). Ủy ban nhân dân huyện đã xử lý các trường hợp vi phạm theo quy 

định với số tiền là 313.250.000 đồng. 

Thực hiện thu gom rác thải trong tháng được 150 tấn; lũy kế đến nay thu 

gom được 438 tấn; thu phí vệ sinh môi trường 35,8 triệu đồng đạt 12,75%KH. 

Cung cấp nước trong tháng được 11.777 m3; lũy kế đến nay cung cấp được 

39.892m3 nước. 

1.9. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Trong tháng, đã tiếp 

nhận và cấp 07 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (cấp mới giấy chứng 

nhận đăng ký hộ kinh doanh là 06 hồ sơ và 01 thông báo chấm dứt hoạt động 
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kinh doanh). Tổng số vốn kinh doanh đăng ký mới trong tháng là 120 triệu 

đồng. Lũy kế đến ngày 17/3/2021, đã tiếp nhận và cấp 16 giấy chứng nhận đăng 

ký hộ kinh doanh (12 cấp mới; cấp đổi 03 và cấp lại 01; 02 thông báo chấm dứt 

hoạt động kinh doanh). Tổng số vốn kinh doanh đăng ký mới là 1.659 triệu 

đồng. Số hộ kinh doanh quản lý là 569 hộ kinh doanh, đến nay trên địa bàn 

huyện có 20 hợp tác xã trên địa bàn các xã, thị trấn (trong đó có 17 hợp tác xã 

đang hoạt động và 03 hợp tác xã tạm ngừng hoạt động do nợ thuế (8)). Trong 

năm 2022, phấn đấu thành lập mới 16 doanh nghiệp trên địa bàn huyện, đến nay 

trên địa bàn huyện đã thành lập 02 doanh nghiệp đạt 12,5% KH, nâng số lượng 

doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn huyện là 102 doanh nghiệp, chi 

nhánh, với tổng vốn đăng ký hơn 1.129.300 triệu đồng. 

1.10. Tài chính - Ngân hàng:  

- Tài chính: Tập trung chỉ đạo các phòng, ban, các đơn vị thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các giải pháp để thu ngân sách; quản lý và khai thác tốt các 

nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách, thực hiện tốt chủ 

trương tiết kiệm chi ngân sách. 

Thu ngân sách trong tháng (tính đến ngày 10/3/2021) được 4.468,6 triệu 

đồng, lũy kế thu được 6.188,5 triệu đồng/21.060 triệu đồng, đạt 29,38% dự toán 

giao, cao hơn 6,4% so với cùng kỳ. Trong đó thu ngân sách huyện xã hưởng 

5.150 triệu đồng/16.920 triệu đồng, đạt 30,44% dự toán giao, cao hơn 23,1% so 

với cùng kỳ. Chi ngân sách 69.678 triệu đồng/346.456 triệu đồng, bằng 20,11% 

dự toán năm, bằng 87,03% so với cùng kỳ.  

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động đến ngày 10/3/2021 là 732.791 

triệu đồng, cao hơn 13,32% so với cùng kỳ (Ngân hàng Chính sách xã hội 

254.291 triệu đồng, Ngân hàng Nông nghiệp PTNT 478.500 triệu đồng). Tổng 

dư nợ cho vay ngân hàng CSXH là 253.544 triệu đồng(9) tỷ lệ nợ xấu chiếm 

0,65%; Ngân hàng Nông nghiệp 4.466 triệu đồng, tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,92%. 

- Thu tiền thuê đất vượt hạn điền: Thu thuế vượt hạn điền còn nợ đến 

31/12/2021: Trong tháng thu được 3,686 triệu đồng. Lũy kế thu được 3,686 triệu 

                                                           

(8) HTX Ba Tùng, xã Sró; HTX Nông nghiệp Vận tải Đồng Tiến, xã An Trung; HTX Nông 

nghiệp và Vận tải Yang Trung, xã Yang Trung. 

(9) Cho vay hộ nghèo 50.373 triệu đồng với 1.806 hộ dư nợ; Cho vay hộ cận nghèo 25.577 

triệu đồng với 798 hộ dư nợ; Cho vay hộ mới thoát nghèo: 54.496 triệu đồng với 1.832 hộ dư nợ; Cho 

vay học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn 824 triệu đồng với 23 hộ dư nợ; Cho vay nước sạch và 

vệ sinh môi trường nông thôn 25.369 triệu đồng với 1.561 hộ dư nợ; Cho vay giải quyết việc làm 

13.271 triệu đồng với 324 hộ dư nợ; Cho vay hộ gia đình SXKD vùng khó khăn 78.810 triệu đồng với 

2.181 hộ dư nợ; Cho vay hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo QĐ 167/QĐ-TTg 617 triệu đồng với 82 hộ dư 

nợ; Cho vay hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo QĐ 33/QĐ-TTg (nhà 167 giai đoạn 2) 3.612 triệu đồng với 

146 hộ dư nợ; Cho vay hộ đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn theo QĐ 54/QĐ-TTg 40 triệu 

đồng với 5 hộ dư nợ; Cho vay hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn theo QĐ 

755/QĐ-TTg 90 triệu đồng với 6 hộ dư nợ; Cho vay hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó 

khăn theo QĐ 2085/QĐ-TTg 395 triệu đồng với 14 hộ dư nợ; Cho vay người sử dụng lao động để trả 

lương ngừng việc theo QĐ 23: 71 triệu đồng với 01 hộ dư nợ. 
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đồng. Còn nợ 311,388 triệu đồng (10). Thu thuế vượt hạn điền phát sinh năm 

2022 được 303,82 triệu đồng, còn lại phải nộp 224,28 triệu đồng (11) 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Đến nay, toàn ngành có 545 lớp học (12), tăng 01 

lớp so với cùng kỳ; tổng số học sinh 14.441 em (13), tăng 486 học sinh so với 

cùng kỳ. Kết quả chất lượng giáo dục của học sinh học kỳ I năm học 2021-2022 

đảm bảo theo Kế hoạch(14). 

Công nhận duy trì đạt chuẩn Quốc gia về Phổ cập giáo dục – xóa mù chữ 

tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021; Tổ chức kỳ thi chọn học sinh 

giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2021-2022 đạt 16 giải/45 thí sinh tham gia thi; 

tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện, tham gia dự thi học sinh giỏi cấp 

tỉnh với 26 học sinh/08 môn; tham gia cuộc thi khoa học kĩ thuật trực tuyến cấp 

tỉnh dành cho học sinh trung học với 03 đề tài đạt 03 giải của Nhà tài trợ. Thực 

hiện đầy đủ chính sách ưu đãi cho học sinh theo quy định: Học sinh hưởng chế 

độ bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016, học sinh hưởng 

chế độ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/08/2021, học 

sinh hưởng chế độ khuyết tật theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-

BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013, chế độ ăn trưa cho trẻ mầm non 

theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/09/2020. 

2.2. Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình 

2.2.1. Tình hình phòng, chống dịch Covid-19 

Trong tháng (từ ngày 15/02/2022 đến 15/3/2022) trên địa bàn huyện ghi 

nhận 1.066 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (548 F0 đã được điều trị 

khỏi), truy vết 676 F1; (483 F1 đã hoàn thành cách ly); thực hiện 02 đợt tiêm 

vắc xin phòng Covid-19; huyện đã xuất kinh phí 325 triệu đồng phục vụ công 

tác phòng, chống dịch Covid-19. Lũy kế đến ngày 15/3/2022, ghi nhận 1.193 

trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (548 F0 đã được điều trị khỏi), truy 

vết 959 F1; 1.930 F2 (483F1 và các F2 đã hoàn thành cách ly). Tổ chức tiêm 

                                                           

(10) Thị trấn 9,106 triệu đồng; An Trung 166,242 triệu đồng; Kông Yang 76,092triệu đồng; 

Yang Trung 6.377 triệu đồng; Chơ Glong 13,537 triệu đồng; Ya Ma 0,88 triệu đồng; Yang Nam  

2,056 triệu đồng; Đăk Kơ Ning 0,308 triệu đồng; Đăk Pơ Pho 34,468 triệu đồng; Chư Krey 1,035 triệu 

đồng; Đăk Tơ Pang 1,284 triệu đồng. 

(11) Kông Yang 0,3 triệu đồng; Đăk Tơ Pang 223,98 triệu đồng. 

(12) Mầm non: 131 lớp, tăng 02 lớp so với cùng kì năm trước; Tiểu học: 289 lớp, giảm 03 lớp 

so với cùng kì năm trước; THCS: 106 lớp, tăng 02 lớp so với cùng kì năm trước; THPT: 19 lớp, tăng 

02 lớp so với cùng kì năm trước. 

(13) Mầm non 3.406 em, tăng 196 em so với cùng kỳ; Tiểu học 6.425 em, giảm 21 em so với 

cùng kỳ; THCS 3.771 em, tăng 221 em so với cùng kỳ; THPT 839 em, tăng 90 em so với cùng kỳ. 

(14) Bậc Tiểu học: Tốt 1.758/6.425 học sinh, tỷ lệ 27,36%; đạt 4.038/6.425 học sinh, tỷ lệ 

62,85%; cần cố gắng 629/6.425 học sinh, tỷ lệ  9,79%. Bậc Trung học cơ sở: Đối với lớp 6: Tốt 

20/1.079 học sinh, tỷ lệ 1,85%; Khá 188/1.079 học sinh, tỷ lệ 17,42%; Đạt 769/1.079 học sinh, tỷ lệ 

71,27%; Chưa đạt 102/1.079 học sinh, tỷ lệ 9,45%; Đối với các khối lớp 7, 8, 9: Giỏi 114/2.694 học 

sinh, tỷ lệ: 4,23%; Khá 740/2.694 học sinh, tỷ lệ 26,6%; Trung bình 1.686/2.694 học sinh, tỷ lệ 63,1%; 

Yếu 153/2.694 học sinh, tỷ lệ 5,68%; Kém 01/2.694 học sinh, tỷ lệ 0,04%. 
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vắc xin phòng Covid-19 được 43 đợt, với 94.145 mũi (trong đó: 39.265 mũi 1 

(mũi 1 trẻ em: 6885), 37.299 mũi 2 (mũi 2 trẻ em: 6.348), 17.581 mũi 3 (mũi 3 

tăng cường: 11.922)). 

2.2.2. Công tác khám, chữa bệnh 

Tích cực triển khai tốt công tác y tế dự phòng, tiếp tục chỉ đạo nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh, công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được chú trọng. Đến ngày 

15/3/2021: 

- Tổng số lượt khám, chữa bệnh là 2.124 lượt, giảm 466 lượt khám so với 

cùng kỳ, trong đó khám chữa bệnh bảo hiểm y tế 1.818 lượt.  

- Số trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 176 cháu, giảm 84 cháu so với 

cùng kỳ.  

- Trong tháng không ghi nhận ca mắc sốt xuất huyết, sốt rét. 

- Đang quản lý là 07 bệnh nhân HIV/AIDS. Bệnh nhân phong 22 người 

(18 bệnh nhân tàn tật, 04 bệnh nhân đang giám sát, đang điều trị 00 bệnh nhận). 

Bệnh nhân Lao 03 người.  

- An toàn thực phẩm: Không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra. Kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 59 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra đã xử 

phạt vi phạm hành chính 11 cơ sở, với số tiền 8,25 triệu đồng.  

2.2.3. Dân số, gia đình: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động, triển 

khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGĐ; Đến ngày 

15/3/2022, số trẻ  sinh ra 219 trẻ, giảm 10,61 % so với cùng kỳ năm 2021.Trong 

đó, trẻ là con thứ 3 trở lên 51 trẻ, tăng 37,84 trẻ so với cùng kỳ (tỷ lệ sinh con 

thứ 3 trở lên là 23,28% tăng 8,18% so với cùng kỳ) 

2.3. Văn hoá thông tin - thể thao  

- Văn hóa - Thông tin, truyền thanh: Trong tháng thực hiện treo 28 câu 

khẩu hiệu, 300 cờ các loại, (kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai 

(17/3/1975 - 17/3/2022); Kỷ niệm 76 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2022) và Kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống Đảng bộ huyện Kông Chro 

(15/3/1950 - 15/3/2022). Tiếp tục tuyên truyền xe loa lưu động công tác phòng, 

chống dịch Covid -19 tại các xã và các thôn, làng; Tiếp và phát sóng các chương 

trình của Đài Trung ương và tỉnh được 422 giờ. Xây dựng 22 chương trình, 60 

tin 15 bài đưa tin tình hình phát triển kinh tế xã hội huyện, công tác phòng 

chống dịch Covid-19 và tuần lễ các sự kiện Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày 

thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 - 24/5/2022). Lũy kế đến nay đã thực hiện 578 

m2 pa nô, áp phích; 55 câu khẩu hiệu; 1.000 cờ các loại nhằm thông tin, tuyên 

truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2022 và kiểm tra các dịch 

vụ, hoạt động văn hoá trên địa bàn huyện. Tuyên truyền cổ động xe loa lưu động 

14/14 tại địa bàn tất cả các thôn, làng xã, thị trấn 70 buổi. Tiếp và phát sóng các 

chương trình của Đài Trung ương và tỉnh được 1.308 giờ, đạt 30,77%KH. Xây 

dựng 66 chương trình, 187 tin 29 bài. Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tổ chức 
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tuần lễ các sự kiện Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai 

(24/5/1932 - 24/5/2022). 

- Thể dục thể thao: Trong 3 tháng đầu năm, các hoạt động thể thao tạm 

ngừng hoạt động để phục vụ công tác phòng, chống Covid-19. Xây dựng kế 

hoạch, điều lệ chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải bóng chuyền chào mừng kỷ 

niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày 

thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022). 

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chính sách xã hội: Trong tháng, đã tiếp nhận 04 hồ sơ đề nghị giải 

quyết Mai táng phí người có công, 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số  

290; đang thực hiện chi trả tháng 3 năm 2022 cho 799 định xuất với số tiền 

1.071 triệu đồng; tổng hợp, lập danh sách điều dưỡng đối tượng CS-NCC với 

270 đối tượng.  

Đến ngày 15/3/2021, đã xử lý 10 hồ sơ đề nghị giải quyết Mai táng phí 

người có công, 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định số  290; tổng hợp báo cáo 

kết quả thăm, tặng quà Tết năm 2022 (quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện; quà 

của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân) cho các đối tượng trên địa bàn huyện 

với 6.797 suất, kinh phí 2.476,66 triệu đồng (Trong đó: Quà thăm, hỏi hộ nghèo 

3.922 suất, kinh phí 1.759,25 triệu đồng; quà thăm hòi đối tượng bảo trợ xã hội 

tại cộng đồng và tại Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh là 1.098 suất, kinh phí 220,8 

triệu đồng; quà thăm, hỏi đối tượng là gia đình chính sách, người có công 1.777 

suất, kinh phí 496,61 triệu đồng). Thực hiện chi trả cho 808 định xuất với số tiền 

2.166 triệu đồng. Tiếp nhận và cấp 149,43 tấn gạo cứu đói của Chính phủ để hỗ 

trợ cho 9.962 khẩu thiếu đói cho 14 xã, thị trấn (trong đó: Gạo cứu đói dịp Tết 

Nguyên đán: 68,37 tấn; gạo cứu đói giáp hạt: 81,06 tấn). 

- Công tác giảm nghèo: UBND huyện báo cáo tổng kết công tác thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2021; phê 

duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2021l Tặng quà 

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo Kế hoạch số 207/KH-

UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện Kông Chro (300.000 đồng/suất); báo 

cáo đánh giá, xác định huyện nghèo giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Kế hoạch 

giảm nghèo đặc thù cho các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao trên 40% giai đoạn 2021 - 

2025; Kế hoạch giảm nghèo năm 2022 và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây 

dựng giải pháp giảm nghèo theo từng nhóm nguyên nhân nghèo năm 2022. 

- Lao động việc làm: Tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ lao động 

quay trở lại làm việc; Giới thiệu công ty đến tuyển dụng lao động đi làm việc tại 

Bình Dương; triển khai thực hiện Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của 

Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị 

ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp; Quyết định số 

28/2021/QĐ-TTg ngày 01/10/2021 quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ 

người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 

từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp. 
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Trong 3 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 240 lao động, đạt 

31,58% kế hoạch. Ngân hàng Chính sách XH huyện đã hỗ trợ cho vay vốn giải 

quyết việc làm với số tiền 980 triệu đồng/21 lao động.  

- Bảo hiểm xã hội, BHYT, BHTN: Kiểm tra hồ sơ, lập hồ sơ gia hạn, 

tăng giảm BHYT năm 2022. Trong tháng cấp 02 sổ BHXH, 235 thẻ BHYT. 

Tổng số quản lý 53.438 thẻ, giảm 0,4% so với cùng kỳ (giảm 220 người).  

- Công tác trẻ em: Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Gói mì hạnh 

phúc” năm 2021 với tổng số trẻ em được hưởng 281 trẻ em của 02 Trường: 

PTDTBT TH&THCS Sró và PTDTBT TH&THCS Đăk Kơ Ning (mức hỗ trợ: 

45 gói mì, phở/trẻ em, trị giá 179.100 đồng/3 tháng). Thăm hỏi, động viên gia 

đình có trẻ em tử vong do đuối nước tại xã Chư Krey, xã Đăk Pơ Pho với tổng 

số tiền là 12,5 triệu đồng(15). Rà soát, đăng ký 02 đối tượng có nhu cầu về tài trợ 

học bổng, phẫu thuật tim, phẫu thuật chỉnh hình (01 phẫu thuật tim, 01 phẫu 

thuật chỉnh hình). Thăm, động viên đối tượng bảo trợ xã hội đang được nuôi 

dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ tỉnh Gia Lai nhân dịp Tết Nhâm dần năm 2022 với 

số tiền 02 triệu đồng từ quỹ Bảo trợ trẻ em huyện. 

2.5. Công tác dân tộc: Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh thăm hỏi cho 40 người 

có uy tín năm 2021, kinh phí của Ban Dân tộc tỉnh (mỗi suất năm trăm nghìn 

đồng). Huyện đã tặng 63 suất quà cho người có uy tín năm 2021 nhân dịp Tết 

truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số (mỗi suất năm trăm nghìn đồng). 

Đăng ký danh sách gồm 20 đại biểu tham dự lớp tập huấn triển khai  thực hiện 

Quyết định 1898/Qđ-TTg trên địa bàn tỉnh Gia Lai, dự kiến tổ chức cuối tháng 3 

năm 2022-2025. Tổ chức kiểm tra, rà soát tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, qua đó phát hiện 01 vụ tảo hôn tại Thị trấn Kông Chro (cả 2 người 

cùng tảo hôn), đã xử phạt hành chính với số tiền 06 triệu đồng. Tổng hợp, đăng 

ký danh mục, nhu cầu kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 – 2025 

với tổng kinh phí là 343.542,7 triệu đồng. 

2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Tiếp tục triển 

khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện. Công tác giữa UBND 

huyện với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp 

tục được đẩy mạnh. Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tiếp tục thực hiện quyền giám 

sát của nhân dân đối với bầu cử HĐND nhiệm kỳ 2021-2025. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các 

chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 
                                                           

(15) Qũy Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ 02 triệu đồng; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

hỗ trợ 02 triệu đồng; Hội Chữ Thập đỏ huyện hỗ trợ 02 triệu đồng; Hội Phụ nữ huyện hỗ trợ 500 nghìn 

đồng và UBND xã Chư Krey hỗ trợ 500 nghìn đồng. 
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Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn, các đầu mối tự vệ tăng cường công tác trực 

bảo vệ sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa 

phương năm 2021 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 

2022; Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu giao (65 đồng chí 

thực hiện nghĩa vụ quân sự, 15 đồng chí thực hiện nghĩa vụ công an). 

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh trật tự 

trên địa bàn huyện được duy trì cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn còn nhiều vụ tai, 

tệ nạn xảy ra trên địa bàn huyện; Triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp 

tội phạm đảm bảo an ninh trật tự. Tiếp tục duy trì, củng cố mô hình làng tự quản 

gắn với chốt ANTT; xây dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản trong 

dân. Triển khai lực lượng nắm tình hình, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết 

Nguyên 2022. 

- Vi phạm hành chính: Trong tháng không xảy ra (không tăng, giảm so với 

tháng trước). Lũy kế đến ngày 15/3/2022, xảy ra 03 vụ, 04 đối tượng (giảm 02 

vụ, giảm 09 đối tượng so với cùng kỳ năm trước). Trong đó, 02 vụ cố ý gây 

thương tích, 01 vụ trôm cắp tài sản. Đã xử phạt: Cảnh cáo 01 vụ, 01 đối tượng; 

phạt tiền 01 vụ, 01 đối tượng với số tiền là 2.000.000 đồng. 

- Phạm pháp hình sự: Trong tháng xảy ra 01 vụ (không tăng, giảm so với 

tháng trước). Lũy kế đến ngày 15/3/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ, 16 

đối tượng (giảm 02 vụ so với cùng kỳ). Trong đó, Trộm cắp tài sản 02 vụ, 08 đối 

tượng; giết người 01 vụ, 01 đối tượng; đánh bạc 01 vụ, 07 đối tượng. 

- Vi phạm về kinh tế, môi trường: Trong tháng xảy ra 01 vụ (không tăng, 

giảm so với tháng trước). Lũy kế đến ngày 15/3/2021, trên địa bàn huyện xảy ra 

04 vụ, 02 đối tượng (giảm 16 vụ, giảm 14 đối tượng so với cùng kỳ). Trong đó: 

Gỗ vắng chủ 07 vụ (thu giữ 1,4785m3 gỗ, 80kg gỗ các loại); Khai thác khoáng 

sản: 02 vụ, 01 đối tượng (tạm giữ 05 m3 đá; 01 xe ô tô tải BKS: 81L-8693; 01 

xe máy múc nhãn hiệu Solar 280 LC màu cam; 02 máy nổ, 02 đầu bơm, 01 

đường ống dây dài khoảng 100m, 12 thùng phi và 30 m3 cát). 

- Tai, tệ nạn xã hội, cháy nổ: Trong tháng xảy ra 02 vụ (tăng 02 vụ so với 

tháng trước). Lũy kế đến ngày 15/3/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ, 02 

người chết (giảm 01 vụ, không tăng giảm về người chết so với cùng kỳ). Trong 

đó, 01 vụ tự tử; 01 vụ điện giật. 

- Tai nạn giao thông (kể cả va chạm giao thông): Trong tháng xảy ra 03 

vụ (tăng 02 vụ so với tháng trước). Lũy kế đến ngày 15/3/2022, trên địa bàn 

huyện xảy ra 06 vụ, làm 10 người chết, 01 người bị thương (tăng 05 vụ, tăng 09 

người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ).  

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông: Trong tháng lực lượng Cảnh sát 

giao thông tập trung tuần tra, kiểm soát phát hiện, lập biên bản xử phạt 275 

trường hợp với số tiền 133.250.000 đồng (tạm giữ 01 xe ô tô; 19 xe mô tô; 67 

giấy tờ các loại, phạt tại chỗ: 188). Trong đó: Không có GPLX: 09 trường hợp; 

Chưa đủ tuổi: 03 trường hợp; Không đội mũ bảo hiểm: 07 trường hợp; Chạy quá 

tốc độ: 28 trường hợp; vi phạm nồng độ cồn: 04 trường hợp; Chở quá tải: 02 
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trường hợp; Lỗi khác: 222 trường hợp. Lũy kế đến ngày 15/3/2021, phát hiện, 

xử phạt 421 trường hợp, với số tiền 433.800.000 đồng (tăng 128 trường hợp so 

với cùng kỳ), tạm giữ 03 xe ô tô, 39 xe mô tô, 190 giấy tờ xe các loại, xử phạt tại 

chỗ 189 trường hợp.  

3.3. Công tác Tư pháp: Lũy kế đến tháng 03/2022, đã phối hợp tổ chức 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn trực tiếp bằng lời nói 

được 43 buổi, với hơn 2.439 lượt người tham dự, qua hệ thống loa di động được 

298 lượt, mỗi lượt từ 30 đến 45 phút. Đăng ký khai sinh: 316 trường hợp; khai 

tử: 74 trường hợp; kết hôn: 98 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 118 

trường hợp; đăng ký lại việc sinh: 66 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ 

tịch: 07 trường hợp; nhận cha, mẹ con: 03 trường hợp. Tiếp nhận 06 vụ hòa giải, 

kết quả hòa giải thành 05, đang thụ lý 01 vụ. 

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng, tiếp công dân 

- Thanh tra: Trong tháng đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra (01 cuộc theo 

kế hoạch việc quản lý, sử dụng các khoản thu, chi ngân sách và ngoài ngân sách 

nhà nước; việc chấp hành pháp luật, chính sách, chế độ quản lý tài chính, kế 

toán và mua sắm công tại trường TH&THCS Lê Văn Tám và 01 cuộc đột xuất 

về việc thực hiện Dự án điểm nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng thuộc chương 

trình hành động Quốc gia theo Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày 12/6/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ). Lũy kế đến nay đã hoàn thành 03 cuộc thanh tra (02 

cuộc thanh tra đột xuất và 01 cuộc theo kế hoạch), thực hiện kiểm điểm trách 

nhiệm đối với các cá nhân, tổ chức liên quan và thu hồi số tiền sai phạm là 

23.216.374 đồng.  

- Công tác tiếp công dân: Duy trì, thực hiện tiếp công dân theo Luật Tiếp 

công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Quy chế, Kế hoạch tiếp công dân năm 

2022 và tiếp công dân theo thông báo của tỉnh. Kế hoạch và lịch tiếp công dân 

của lãnh đạo UBND huyện, Thường trực HĐND huyện và Ban Tiếp công dân 

huyện năm 2022. Thực hiện chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Ban Tiếp 

công dân huyện. Trong tháng, có 02 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị tại 

Ban Tiếp công dân. Lũy kế 3 tháng đầu năm 2022, có 06 lượt công dân(16) đến 

                                                           

 (16) 1. Ông Hồ Ngọc Thái, CCCD số 052076006906, địa chỉ tại Thôn 6, xã An Trung, huyện 

Kông Chro liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng khi thực hiện ký giáp 

ranh thì có hộ bà Nguyễn Thị Siêng không đồng ý ký và đòi ông đưa với số tiền là 20 triệu đồng;  

2. Ông Hồ Đức Ngọc Anh, CMND số 230920255, địa chỉ tại xã Đăk Kơ Ning, huyện Kông 

Chro kiến nghị giải quyết về đất quy hoạch đất ở tại Tổ dân phố Plei Ktỏh, thị trấn Kông Chro, huyện 

Kông Chro (UBND huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi 

trường giải quyết và báo cáo trong ngày 24/01/2022);  

3. Bà Trần Thị Đính, sinh năm 1969, địa chỉ: Tổ dân phố Plei HleKtu, thị trấn Kông Chro, 

huyện Kông Chro với nội dung đề nghị cấp đất thổ cư để làm nhà ở;  

4. Bà Nguyễn Thị Tâm, sinh năm 1952, địa chỉ: Tổ dân phố 2, thị trấn Kông Chro, huyện 

Kông Chro với nội dung đề nghị cấp đất để làm nhà ở (vì đất của bà đã thu hồi để làm công viên cây 

xanh);  

5. Ông Lưu Văn Vũ, CMND số 231190944, địa chỉ tại Làng Brọch - Siêu, xã An Trung, 

huyện Kông Chro liên quan đến việc ký hợp đồng thuê đất;  
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phản ánh, kiến nghị với lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND huyện và cán bộ 

tiếp dân huyện (tăng 05 lượt so với cùng kỳ).   

Thủ trưởng các phòng, ban huyện đều bố trí thời gian để tiếp công dân 

thường xuyên theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo ít nhất 02 

lần/tháng.  

- Công tác xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 3, không phát 

sinh đơn thư gửi đến Ban tiếp công dân huyện (giảm 01 đơn so với cùng kỳ). 

Lũy kế 3 tháng đầu 2021, Ban tiếp công dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 07 đơn 

(17), (giảm 05 đơn so với cùng kỳ). Trong đó, đã chuyển các cơ quan, ban, ngành 

giải quyết theo thẩm quyền: 07 đơn. Đã xử lý hoàn thành 7/7 đơn, đạt 100% 

(Trong đó: Đã giải quyết xong 09/12 đơn, đạt 75% công dân tự rút: 03 đơn).  

Lũy kế tổng số vụ việc khiếu nại, tranh chấp, tố cáo và phản ánh kiến nghị 

còn đang giải quyết tại huyện là: 0 đơn. 

- Công tác nội vụ: Thành lập Hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ Khoa học 

và Công nghệ cấp huyện năm 2021; Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện 

Kông Chro; Đoàn kiểm tra liên ngành chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Đoàn kiểm tra công 

nhận duy trì chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục - xóa mù chữ các xã, thị trấn; 

Thành lập hội đồng 14 trường Mầm non nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn 

huyện; Công nhận Chủ tịch Hội đồng của 07 trường TH&THCS (nhiệm kỳ 

2020-2025) và 14 trường Mầm non (nhiệm kỳ 2021-2026). Kiện toàn Đoàn 

công tác liên ngành trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; 

Đoàn kiểm tra tình hình quản lý, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

huyện; Hội đồng 15 trường Tiểu học, THCS nhiệm kỳ 2020-2025 trên địa bàn 

huyện. Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính 

quyền địa phương, tôn giáo, thanh niên, công tác cán bộ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương,... (18). Triệu tập 

                                                                                                                                                                                     

6. Ông Nguyễn Thái Anh, CMND số 211113764, địa chỉ tại Thôn 2, xã Kong Yang, huyện 

Kông Chro liên quan đến việc thu hồi đất.  

 (17) 1. Đơn của bà Nguyễn Thị Oanh, tổ dân phố Plei Nghe, thị trấn Kông Chro, huyện Kông 

Chro liên quan đến tranh chấp đất đai;  

2. Đơn của ông Trịnh Văn Công, tổ dân phố 2, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro liên 

quan liên quan đế việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;  

3. Đơn của nhân viên y tế huyện Kông Chro tố cáo bà Nguyễn Thị Kim Kiều tham nhũng;  

4. Đơn của ông Hồ Ngọc Thái, thôn 6, xã An Trung, huyện Kông Chro liên quan đế việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;  

5. Đơn của ông Hồ Đức Ngọc Anh, địa chỉ xã Đăk Kơ Ning, huyện Kông Chro liên quan đến 

quy hoạch sử dụng đất;  

6. Đơn của bà Nguyễn Thị Kim Anh, địa chỉ tổ dân phố 1, thị trấn Kong Chro liên quan đến 

điện thắp sáng, đường đi; 

7. Đơn của bà Võ Thị Kim Sa, địa chỉ số 11 Nguyễn Lữ, Phường Tây Sơn, thị xã An Khê 

liên quan đến việc bà Nguyễn Ngọc Hà chậm thi hành án.  

(18) Bổ nhiệm: 01 trường hợp; Điều động và bổ nhiệm: 03 trường hợp; Điều động: 01 trường 

hợp;  Nâng lương: 27 trường hợp (02 viên chức, 13 cán bộ, công chức cấp xã; Công chức huyện 08; 

viên chức giáo viên 04); Phụ cấp: 22 trường hợp (giáo viên 20, cán bộ xã 01, viên chức 01); Chuyển 

ngạch và nâng lương: 07 trường hợp; Nâng bậc lương trước hạn: 27 trường hợp ( 01 công chức, 26 
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14 cán bộ Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó và 15 Chính trị viên, Phó chỉ huy 

trưởng Ban CHQS cấp xã tham gia tập huấn. 

- Công tác tôn giáo: Tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW 

ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối 

với đạo tin lành. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động hướng dẫn các tổ 

chức hoạt động tôn giáo đúng pháp luật. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về 

Tôn giáo, kịp thời xử lý các hoạt động trái pháp luật.  

3.5. Công tác thi hành án: Trong tháng phát sinh mới 38 việc. Lũy kế 

thụ lý 214 việc với tổng giá trị là 10.566.119.000 đồng (trong đó có 113 việc đủ 

điều kiện thi hành với tổng giá trị là 2.403.414.000 đồng, chưa đủ điều kiện thi 

hành 101 việc với tổng giá trị là 8.162.705.000 đồng); đã thi hành xong 61 việc, 

thu được 911,967 triệu đồng, đạt 38% so với việc đủ điều kiện. 

3.6. Công tác cải cách hành chính 

Ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; Kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2022; Báo cáo giải trình, bổ sung tài liệu kiểm chứng 

phục vụ công tác xác định chỉ số Cải cách hành chính năm 2021. Tăng cường 

thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đổi mới, tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn 

trong lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp, tăng cường công tác phối hợp 

giữa các cơ quan, đơn vị, nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa trên địa 

bàn huyện. 

3.7. Công tác Thi đua khen thưởng: Ủy ban nhân dân huyện Quyết định 

tặng giấy khen đột xuất cho 26 tập thể và 78 cá nhân đã có nhiều thành tích 

trong công tác: Điều tra làm rõ vụ khai thác vận chuyển lâm sản trái phép tại xã 

Chư Krey; Trong hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2021; Công tác 

Hội và phong trào nông dân năm 2021; Trong phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc giai đoạn 2020-2021; Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở 

và cấp huyện năm 2021; Thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ tại chân đập tràn 

thủy điện Đăk Srông. Khen thưởng cho cá nhân và tập thể xuất sắc trong phong 

trào thi đua thực hiện kế hoạch nhà nước: Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở cho 29 cá 

nhân; Lao động tiên tiến cho 34 tập thể và 129 cá nhân; giấy khen cho 06 tập thể 

và 49 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua quyết thắng thực hiện 

nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2021; chiến sỹ tiên tiến cho 53 

cá nhân trong lực lượng công an xã, thị trấn đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 

2021; giấy khen cho 06 tập thể và 05 cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận và 

03 tập thể thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; giấy khen cho 06 tập 

                                                                                                                                                                                     

viên chức giáo viên); Thuyên chuyển viên chức giáo viên: 06 trường hợp; Phê chuẩn kết quả bầu cử 

Phó Chủ tịch UBND xã Chư Krey, UBND xã An Trung; Thôi giữ chức Trạm Quản lý nước; Phân 

công phụ trách: 03 trường hợp; Phân công giáo viên: 01 trường hợp; Kế toán kiêm nhiệm: 01 trường 

hợp; Hết thời gian tập sự: 11 trường hợp; Thôi việc: 02 trường hợp; Chấm dứt hợp đồng lao động theo 

Nghị định 68: 01 trường hợp; Tiếp nhận vào làm công chức cấp xã: 01 trường hợp.  



16 

thể và 06 cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc. 

3.8. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông:  

Bộ phận một cửa điện tử liên thông huyện đã tiếp nhận 487 hồ sơ (Đất đai 

176 hồ sơ; Giao Dịch Đảm Bảo 72 hồ sơ; Quản lý hoạt động xây dựng 18 hồ sơ; 

Hệ thống văn bằng, chứng chỉ 02 hồ sơ; Chứng thực 01 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 

212 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 06 hồ sơ) đã 

thực hiện trả kết quả 362 hồ sơ đúng hạn, còn lại 123 hồ sơ đang xử lý trong 

hạn. Lũy kế đến nay đã tiếp nhận 1.236 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn 1.062 hồ 

sơ, đang giải quyết 174 hồ sơ (173 hồ sơ trong hạn xử lý và 01 hồ sơ bảo trợ xã 

trễ hạn). 

Đánh giá chung: 

Nhìn chung, trong quý I/2021, tình hình KT-XH, QP-AN cơ bản ổn định. 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn 

huyện đồng lòng, hưởng ứng và thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán tiết kiệm, lành mạnh, đúng pháp luật; Tạm 

ngừng các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao và vui chơi, giải trí 

(có tập trung đông người) trong dịp Tết mừng Đảng, mừng Xuân 2022, trong 

dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02.  

Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn của huyện 

đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra, nhiều chỉ tiêu sản xuất vụ Đông Xuân 2021-

2022 đạt và vượt so với kế hoạch và cao hơn so với cùng kỳ.  

Sâu, bệnh, chuột gây hại trên cây trồng; công tác phòng chống dịch bệnh 

trên đàn vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, 

quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật 

được quan tâm chỉ đạo kịp thời; công tác thủy lợi, phòng chống hạn mùa khô, 

tưới nước tiên tiến, tiết kiệm nước được chỉ đạo thực hiện thường xuyên; công 

tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp tiếp tục được tăng cường đi đôi với thực 

hiện các chỉ tiêu, kế hoạch của lĩnh vực lâm nghiệp.  

Hoạt động ngành công nghiệp, thương mại có chiều hướng tăng cao tạo 

đà phục hồi và phát triển kinh tế xã hội của huyện; công tác đầu tư xây dựng cơ 

bản, thu ngân sách trên địa bàn được triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch; 

việc quản lý trật tự xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản cũng được các 

cấp các ngành quan tâm;  

Tình hình dạy, học trên địa bàn đảm bảo theo hướng dẫn của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; công tác in, cấp phát thể BHYT cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; Các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội được các cấp, các 

ngành đặc biệt quan tâm, nhất là các chế độ hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp 

Tết Nguyên đán kịp thời; Công tác chuẩn bị Lễ giao quân năm 2022 được chuẩn 

bị kỹ theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và đảm bảo công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19; tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn được tăng 

cường, an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. 
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Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó 

là: Công tác phòng, chống dịch có chiều hướng lơ là, buông lỏng do ý thức chủ 

quan của một số cán bộ, công chức, viên chức và một số bộ phận người dân 

chưa nghiêm; tuy tổng số vụ vi phạm về Luật Lâm nghiệp giảm 14 vụ so với 

cùng kỳ năm trước nhưng trong quý vẫn để xảy ra 03 vụ vi phạm; tình hình vi 

phạm trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản vẫn xảy ra; tình trạng học sinh bỏ 

học ở cấp Trung học cơ sở, tình trạng tảo hôn vẫn xảy ra; tình trạng tai, tệ nạn 

xã hội, cháy nổ, Tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ; việc chấp hành chế độ 

báo cáo của một số đơn vị, địa phương chưa kịp thời gian theo quy định của Ủy 

ban nhân dân huyện. 

 Tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do trách 

nhiệm của người đứng đầu một số địa phương, các cơ quan đơn vị thiếu quyết 

liệt trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc và có biện pháp giải quyết cụ 

thể. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2022 

UBND huyện yêu cầu các ngành và các địa phương tiếp tục tập trung chỉ 

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong quý II năm 

2021. Trong đó, lưu ý đến một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa 

Thông tin và Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên truyền, công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

2. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Triển khai thiết thực phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

3. Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 

19/01/2022 của UBND tỉnh, Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 

của UBND huyện ban hành kế hoạch hành động Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch 

số 135/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 20/KH-UBND 

ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc 

gia năm 2022.  

4. Triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập 

tỉnh (24/5/1932-24/5/2022); 47 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022) 
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5. Các cơ quan, ban ngành huyện căn cứ nhiệm vụ của đơn vị và Chương 

trình làm việc số 33-CTr/HU ngày 12/01/2021 của Huyện ủy Kông Chro về 

Chương trình làm việc năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, tham mưu 

UBND huyện xây dựng Báo cáo, Nghị quyết theo thời gian quy định. 

6. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban 

nhân dân huyện. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Tập trung chỉ đạo chủ động ứng phó với các hiện tượng biến đổi khí 

hậu, thời tiết cực đoan; tăng cường phòng chống khô hạn, chăm sóc cây trồng; 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại những vùng thiếu nước.  

Triển khai quyết liệt các giải pháp để ngăn ngừa, phòng chống bệnh; Tăng 

cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, việc kinh doanh các mặt hàng 

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, sử dụng chất 

cấm trong chăn nuôi.  

2. Đối với công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: 

- BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện có trách 

nhiệm phối hợp để thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. 

- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp, UBND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng thuộc phạm vi đơn vị quản lý. Đồng thời, 

thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

-  Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả hoạt động của Đoàn công tác 

liên ngành huyện, xã; Nâng cao trách nhiệm trong công tác tuần tra, kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

- Tăng cường quyết liệt hơn nữa trong công tác quản lý bảo vệ rừng; 

ngoài các điểm chốt chặn thì thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, đặc biệt 

tại các vùng giáp ranh. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các đơn vị trên địa 

bàn huyện và giữa huyện Kông Chro với các huyện lân cận trong công tác quản 

lý bảo vệ rừng 

- Tập trung triển khai Kế hoạch giao rừng, trồng rừng năm 2022 đảm bảo 

đúng Kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp với các ngành, các 

xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng về đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản, môi trường theo quy hoạch, kiên quyết không để việc khai thác trái 

phép xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 

và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng 

phục vụ xây dựng các dự án đầu tư trong năm 2022, năm 2023. Chủ động theo 

bám Sở Tài nguyên và Môi trường để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy 

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy 
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hoạch sử dụng đất huyện Kông Chro, bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2022 

huyện Kông Chro. 

4. Triển khai các giải pháp để huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn 

lực xã hội cho đầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng. Khẩn trương hoàn 

thành các thủ tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công, kiên 

quyết không để tình trạng kéo dài việc giao vốn, chậm triển khai thực hiện và 

giải ngân kế hoạch năm 2022. Tăng cường quản lý công tác đấu thầu, kiên quyết 

xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm hợp đồng.  

5. Bám sát, nắm chắc địa bàn, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng 

cường kiểm tra, giám sát về trật tự xây dựng đối với các dự án điện gió, dự án 

chăn nuôi trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời 

yêu cầu các đơn vị Chủ đầu tư thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. 

6. Chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước 

một cách chủ động, tích cực ngay từ đầu năm; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các 

đơn vị đẩy mạnh công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ngay từ đầu 

năm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, chống thất thu thuế; kiên 

quyết xử lý, thu hồi nợ đọng thuế. Tăng cường khai thác các nguồn thu, phấn 

đấu đạt và vượt dự toán. 

III. LĨNH VỰC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, NÂNG CAO NĂNG 

LỰC CẠNH TRANH, HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP, KINH TẾ TẬP THỂ 

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước; Tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện Kế hoạch số 

135/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 20/KH-UBND 

ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc 

gia năm 2022. Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, tạo mọi thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất 

kinh doanh. Phấn đấu năm 2022 thành lập mới 16 doanh nghiệp. 

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của 

UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Ngành giáo dục và đào tạo theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh 

Covid-19 để thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đảm bảo phù hợp, an toàn; 

tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến và 

thực hiện có hiệu quả phương án thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển đại học, cao 

đẳng năm 2021 theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục duy trì sỹ số 

học sinh, khắc phục và ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng học sinh bỏ học, đảm 

bảo an ninh học đường. Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên 
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truyền, vận động giảm thiểu tình trạng tảo hôn trong học sinh. Phấn đấu đẩy 

nhanh tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường kiểm tra hoạt động dạy 

thêm, học thêm. 

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với các địa 

phương tập trung huy động toàn bộ hệ thống chính trị, mọi nguồn lực thực hiện 

mục tiêu giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng 

đồng bào DTTS. Thực hiện tốt chính sách dân tộc; huy động nguồn lực đầu tư 

cho các xã nghèo và làng đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền, phổ biến các thông 

tin về xuất khẩu lao động, về tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, giúp 

người lao động tìm hiểu, có cơ hội tham gia xuất khẩu lao động. Đẩy mạnh công 

tác đào tạo nghề, lao động nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; gắn việc 

đào tạo nghề với thực hiện chương trình nông thôn mới 

4. Chủ động kiểm soát các dịch bệnh, đẩy mạnh công tác truyền thông 

giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, đặc biệt là 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt 

kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống các loại dịch, nhất là trong 

mùa lễ hội của đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục củng cố, duy trì nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh và hỗ trợ chuyên môn cho y tế cơ sở. Tăng cường 

sự kiểm tra, quản lý của Nhà nước về các hoạt động y tế trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục triển khai và hướng dẫn thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

Quốc gia về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2022. 

5. Ngành Văn hóa Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày Lễ 

lớn của đất nước, Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3, Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4, 

Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. Tăng cường 

công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ văn hóa, Interet, Karaoke, 

xuất bản phẩm. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định và 

thông tin liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để nhân dân biết, thực 

hiện nghiêm túc. 

V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương.  

2. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội trộm 

cắp, tệ nạn xã hội, vi phạm lâm luật, tài nguyên khoáng sản. Thực hiện Chỉ thị 

số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai về ngăn chặn tình trạng vay 

tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao “tín dụng đen”; Kế hoạch số 121/KH-UBND 

ngày 31/12/2019 của UBND huyện triển khai Chương trình hành động số 95-

CTr/TU ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 

36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 
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Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ, cháy nhà ở trong dân. Chú 

trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn. 

Nhanh chóng điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm 

nghiệp, tài nguyên khoáng sản, tai nạn giao thông tránh tình trạng lơ là, chủ 

quan không bám sát công việc. 

3. Triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh nông thôn; tăng 

cường các biện pháp để ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự 

công cộng của thanh niên là người đồng bào DTTS tại các làng. 

4. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ kiện kéo 

dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm 

nóng. 

5. Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập 

trung rà soát, giải quyết các vụ kiện, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân 

dân, không để phát sinh điểm nóng theo đúng thẩm quyền. Tăng cường công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.  

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện diễn tập năm 2022 đảm bảo 

đúng kế hoạch.  

7. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc chấp hành Quy chế làm việc của các 

cơ quan, đơn vị.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề cao tinh thần trách nhiệm để tập trung 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu và nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội năm 2022./. 
 

Nơi nhận:       

- Như kính gửi;  

- Đ/c Lê Duy Định - GĐ Sở GD&ĐT tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBMT TQVN huyện và các đoàn thể; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT-UB, CV các khối.            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Nguyên Nam 
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